<sup>106</sup> 11 fois dans le corps des décrétales (X, 2, 21, 5 ; X, 2, 28, 31 ; X, 4, 13, 8 ; X, 4, 13, 9 ; X, 5, 1, 19 – 2 occurrences ; X, 5, 1, 27 ; X, 5, 14, 1 ; X, 5, 37, 5 ; X, 5, 39, 14 ; X, 5, 39, 17) et 4 fois dans les *summaria* – les résumés, rédigés aux XIII<sup>e</sup> et XIV<sup>e</sup> siècles et traditionnellement recopiés en tête des décrétales (X, 5, 9, 1 ; X, 5, 34, 1 ; X, 5, 39, 14 ; X, 5, 39, 23).

<sup>107</sup> Occurrences au criminel dans les *partes decise* : X, 1, 9, 6 ; X, 1, 11, 14 ; X, 1, 11, 15 ; X, 1, 14, 2 ; X, 1, 43, 5 ; X, 2, 14, 8 ; X, 2, 28, 22 ; X, 2, 28, 31 ; X, 3, 8, 7 ; X, 4, 16, 1 ; X, 5, 1, 15 ; X, 5, 39, 14 ; X, 5, 39, 14. En comptant les occurrences au civil (*enormis lesio*), celles qui concernent les mauvaises coutumes (*prava et enormis consuetudo*) et celle qui renvoient à l'irrégularité sans référence évidente à la magnitude, le vocabulaire de l'*enormitas* apparaît au total à 50 reprises dans le *Liber extra*.

<sup>108</sup> Cf. *supra*, n. 97.

<sup>109</sup> Selon le mot de Pierre Legendre, *Ce que nous appelons le droit*, dans « Le Débat », 74, 1993, pp. 107-122, à la p. 113.

<sup>110</sup> Voir par exemple Stefan Kuttner, « *Ecclesia de occultis non iudicat* » cit., aux pp. et nn. citées en n. 96 ; Lotte Kéry, *Gottesfurcht und irdische Strafe. Den Beitrag des mittelalterlichen Kirchenrechts zur Entstehung des öffentlichen Strafrechts*, Cologne, Böhlau, 2006, pp. 388-390, 592-593, etc ; Raimundus de Pennaforte, *Summa de jure canonico* [1220-1226], éd. Javier Ochoa, Aloisio Diez, Rome, Universa bibliotheca iuris, 1975, cc. 59, 140 ; Bartholomeo Da San Concordio, *Summa de casibus consciencie*, Pise, 1475, fol. XXXVIII et suivants.

<sup>111</sup> X, 5, 39, 17.

<sup>112</sup> Éd. Joseph Avril, *Les statuts synodaux français du XIII<sup>e</sup> siècle. IV. Les statuts synodaux de l'ancienne province de Reims*, Paris, CTHS, 1995, p. 128 : *Cum non solum ipsum factum verum etiam facti qualitas percipiendi ac injuriandi, modus hoc diligentius attendatur et ex ipsis locis circumstantiis, videlicet et persone que sit levis vel modica, gravis vel enormis injuria manifestius cognoscatur, loco quidem ut si in foro injecerit vel coram iudice vel rege vel prelato vel in ecclesia vel coram multis vel in aliquo loco publico alicui injuria inferatur persone, veluti si magister, iudex vel magistratus, dominus vel prelati, pater aut patronus vel aliquis dignitate constitutus ab inferiori vel humili contra juris normam injuriam paciatur, per hoc quidem que graves injurie, que leves, vel modice sint ipso facto cognoscitur* [la syntaxe latine paraît approximative mais n'est pas corrigée par l'éditeur]. Cf. D.47.10.7.8 à D.47.10.9.2 ; Inst. 4, 4.